

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



ARTS OPTICAL INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED

雅視光學集團有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：1120)

截至2024年12月31日止年度 全年業績

全年業績

雅視光學集團有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)謹此宣布本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2024年12月31日止年度之經審核綜合業績，連同去年之比較數字。

財務摘要

	2024年	2023年
收入	1,282,272,000 港元	1,196,309,000 港元
本公司擁有人應佔盈利	11,419,000 港元	51,321,000 港元
每股盈利	2.96 港仙	13.29 港仙
每股末期股息	無	5.0 港仙

* 僅供識別

綜合損益及其他全面收益表

截至2024年12月31日止年度

	附註	2024年 千港元	2023年 千港元
收入	3	1,282,272	1,196,309
銷售成本		(905,790)	(825,320)
毛利		376,482	370,989
其他收入	4	37,352	36,031
其他收益及虧損	5	(19,624)	(12,032)
減值虧損	7	(1,514)	(203)
視作出售一間附屬公司之虧損		(1,793)	–
分銷及銷售開支		(56,757)	(46,828)
行政開支		(311,292)	(305,008)
其他開支		(1,110)	(879)
經營盈利		21,744	42,070
融資成本	8	(5,066)	(685)
分佔一間聯營公司之盈利		11,842	15,470
分佔合營企業之(虧損)/盈利		(77)	3
除稅前盈利		28,443	56,858
所得稅開支	9	(12,635)	(162)
本年度盈利	10	15,808	56,696
其他除稅後全面(開支)/收益：			
將不會重新分類至損益之項目：			
按公平值計入其他全面收益之			
股本投資之公平值變動		(339)	(1,963)
已重新分類及可能重新分類至損益之項目：			
換算海外業務時產生之匯兌差額		(10,782)	10,762
換算聯營公司時產生之匯兌差額		(4,716)	2,191
換算合營企業時產生之匯兌差額		(20)	5
註銷一間附屬公司時變現匯兌儲備		(14)	(95)
視作出售一間附屬公司時變現匯兌儲備		1,390	–
		(14,142)	12,863
本年度其他全面(開支)/收益(已扣除稅項)		(14,481)	10,900
本年度全面收益總額		1,327	67,596

	附註	2024年 千港元	2023年 千港元
應佔本年度盈利：			
本公司擁有人		11,419	51,321
非控股權益		<u>4,389</u>	<u>5,375</u>
		<u>15,808</u>	<u>56,696</u>
應佔本年度全面收益總額：			
本公司擁有人		(2,012)	61,834
非控股權益		<u>3,339</u>	<u>5,762</u>
		<u>1,327</u>	<u>67,596</u>
		港仙	港仙
每股盈利			
基本及攤薄	12	<u>2.96</u>	<u>13.29</u>

綜合財務狀況表

於2024年12月31日

	附註	2024年 千港元	2023年 千港元
非流動資產			
投資物業		50,700	78,160
物業、機器及設備		410,311	303,977
就購置物業、機器及設備支付訂金		12,488	16,295
無形資產		14,427	17,901
商譽		26,336	26,763
於聯營公司之投資		79,132	56,864
於合營企業之投資		1,217	1,314
按公平值計入其他全面收益之股本投資		7,355	7,694
遞延稅項資產		20,698	20,194
		622,664	529,162
流動資產			
存貨		220,462	181,374
應收賬款、訂金及預付款項	13	399,977	412,677
可收回稅項		356	647
短期銀行存款		–	1,121
銀行結存及現金		152,354	151,563
		773,149	747,382
流動負債			
應付賬款及應計費用	14	544,780	569,300
合約負債		18,045	13,249
退款負債		3,692	3,016
應付代價		556	–
租賃負債		4,557	3,624
銀行借款	15	69,714	16,545
稅項負債		7,758	8,219
		649,102	613,953
流動資產淨值		124,047	133,429
總資產減流動負債		746,711	662,591

	附註	2024年 千港元	2023年 千港元
非流動負債			
應付代價		–	556
租賃負債		15,078	4,981
銀行借款	15	96,442	–
遞延稅項負債		30,196	25,246
		<u>141,716</u>	<u>30,783</u>
資產淨值		<u>604,995</u>	<u>631,808</u>
股本及儲備			
股本		38,626	38,626
儲備		481,395	503,297
本公司擁有人應佔權益		520,021	541,923
非控股權益		84,974	89,885
權益總額		<u>604,995</u>	<u>631,808</u>

綜合財務報表附註

截至2024年12月31日止年度

1. 編製基準

綜合財務報表乃根據香港會計師公會頒布之所有適用香港財務報告會計準則而編製。香港財務報告會計準則包括香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋。綜合財務報表亦符合香港聯合交易所有限公司證券上市規則的適用披露規定以及公司條例(第622章)的披露要求。

2. 採用新訂及經修訂香港財務報告會計準則

應用新訂及經修訂香港財務報告會計準則

本集團已首次應用由香港會計師公會頒布並於2024年1月1日或之後開始之年度期間強制生效之下列香港財務報告會計準則修訂本及詮釋，以編製綜合財務報表：

香港會計準則第1號(修訂本)	負債分類為流動或非流動
香港會計準則第1號(修訂本)	附帶契約的非流動負債
香港財務報告準則第16號 (修訂本)	售後租回中的租賃負債
香港詮釋第5號 (「香港詮釋第5號」)(經修訂)	財務報表之呈列—借款人對包含 按要求償還條文之定期貸款之分類
香港會計準則第7號及 香港財務報告準則第7號 (修訂本)	供應商融資安排

採納香港會計準則第1號之修訂「負債分類為流動或非流動」及香港會計準則第1號之修訂「附帶契約的非流動負債」(統稱「香港會計準則第1號修訂」)

由於採納香港會計準則第1號修訂，本集團更改其有關借款分類之會計政策如下：

「借貸乃劃分為流動負債，除非於報告期末，本集團有權將結算負債之期限延遲至報告期後最少12個月。

將附帶契約的貸款安排分類為流動或非流動時，會考慮本集團須於報告期末或之前遵守的契約。本集團於報告期後須遵守的契約不影響分類。」

此項新政策並未對雅視光學集團有限公司借款分類造成變動。本集團並無因採納香港會計準則第1號修訂而作出追溯調整。本集團已提供有關其受契約約束的非流動負債的額外披露。

除上文所述外，上述其他修訂及詮釋對過往期間確認的金額並無重大影響，且預期對現時及未來期間不會有顯著影響。

3. 收入

收入分類

年內按主要產品或服務分類之客戶合約收入分類如下：

	2024年 千港元	2023年 千港元
香港財務報告準則第15號「客戶合約收入」		
範圍內之客戶合約收入		
按主要產品或服務分類		
— 原設計製造部門	875,424	853,987
— 分銷部門	294,790	260,775
— 眼鏡片部門	112,058	81,547
	<u>1,282,272</u>	<u>1,196,309</u>

本集團自於時間點轉移貨品及服務中獲取所有收入。

根據本集團標準合約條款，客戶於14日內擁有退貨權。本集團利用其累積的過往經驗，使用預期價值法估計組合層面的銷售退回。銷售收入於被認為不大可能發生已確認累計收入的重大撥回時確認。倘本集團預期退還自客戶收取的部分或全部代價，則其確認退款負債。

4. 其他收入

	2024年 千港元	2023年 千港元
其他客戶補償	4,351	4,406
一間聯營公司補償	610	4,733
政府補助	1,958	1,670
投資物業之總租金收入	3,252	3,218
銀行存款利息收入	461	850
產品開發收入	3,907	3,722
銷售殘餘物料	2,734	2,423
銷售原材料	4,991	4,184
銷售樣品及模具	166	102
分包費收入	1,630	1,365
其他租金收入	8,490	6,460
其他	4,802	2,898
	<u>37,352</u>	<u>36,031</u>

5. 其他收益及虧損

	2024年 千港元	2023年 千港元
外匯虧損淨額	(15,010)	(13,521)
出售物業、機器及設備之收益淨額	286	3,550
投資物業之公平值減少	(4,900)	(2,008)
應收或然代價之公平值減少	–	(57)
租賃修訂收益	–	4
	<u>(19,624)</u>	<u>(12,032)</u>

6. 分類資料

就調配資源及評核分類表現而向執行董事(即「營運總決策人」)呈報資料乃按地區市場根據客戶所在地劃分。因此，本集團現時根據向位於歐洲、美國、亞洲及其他地區客戶銷售視光學產品分為四個分類。

分類盈利或虧損指各分類所賺取之盈利或產生之虧損，並無攤分中央行政成本、董事酬金、利息收入、物業租金收入、外匯收益或虧損淨額、投資物業之公平值變動、視作出售一間附屬公司之虧損、融資成本、罰款準備及分佔一間聯營公司及合營企業之業績。此為就調配資源及評核表現向營運總決策人呈報資料之形式。

營運總決策人根據各分類的經營業績作出決策。由於營運總決策人並無就資源分配及表現評估定期審閱分類資產及分類負債，故並無呈列該等資料的分析。因此，僅呈列分類收入及分類業績。

有關經營分類損益之資料：

	歐洲 千港元	美國 千港元	亞洲 千港元	其他地區 千港元	總計 千港元
截至2024年12月31日止年度					
原設計製造部門	438,960	226,428	203,826	6,210	875,424
分銷部門	180,149	27,955	44,664	42,022	294,790
眼鏡片部門	<u>1,016</u>	<u>–</u>	<u>111,042</u>	<u>–</u>	<u>112,058</u>
對外客戶收入	<u>620,125</u>	<u>254,383</u>	<u>359,532</u>	<u>48,232</u>	<u>1,282,272</u>
分類盈利	<u>41,744</u>	<u>15,650</u>	<u>14,843</u>	<u>5,692</u>	<u>77,929</u>
未分配收入及收益					3,537
未分配公司開支及虧損					(58,390)
視作出售一間附屬公司之虧損					(1,793)
銀行存款利息收入					461
融資成本					(5,066)
分佔一間聯營公司之盈利					11,842
分佔合營企業之虧損					<u>(77)</u>
除稅前盈利					<u><u>28,443</u></u>
	歐洲 千港元	美國 千港元	亞洲 千港元	其他地區 千港元	總計 千港元
截至2023年12月31日止年度					
原設計製造部門	468,151	201,332	176,875	7,629	853,987
分銷部門	167,979	25,252	34,222	33,322	260,775
眼鏡片部門	<u>–</u>	<u>–</u>	<u>81,547</u>	<u>–</u>	<u>81,547</u>
對外客戶收入	<u>636,130</u>	<u>226,584</u>	<u>292,644</u>	<u>40,951</u>	<u>1,196,309</u>
分類盈利	<u>57,327</u>	<u>20,467</u>	<u>21,060</u>	<u>4,805</u>	<u>103,659</u>
未分配收入及收益					6,769
未分配公司開支及虧損					(69,208)
銀行存款利息收入					850
融資成本					(685)
分佔一間聯營公司之盈利					15,470
分佔合營企業之盈利					<u>3</u>
除稅前盈利					<u><u>56,858</u></u>

7. 減值虧損

	2024年 千港元	2023年 千港元
應收賬款之已確認減值虧損／ (減值虧損撥回)淨額	1,514	(81)
無形資產之已確認減值虧損	—	284
	<u>1,514</u>	<u>203</u>

8. 融資成本

	2024年 千港元	2023年 千港元
銀行借款利息	4,513	229
租賃負債利息	553	456
	<u>5,066</u>	<u>685</u>

9. 所得稅開支

	2024年 千港元	2023年 千港元
本年度：		
香港利得稅	2,563	2,318
中華人民共和國(不包括香港)(「中國」) 企業所得稅	1,175	710
英國企業稅	4,270	3,004
法國企業稅	—	(5)
南非企業稅	40	327
意大利企業稅	27	291
越南企業稅	92	7
遞延稅項	4,417	(6,811)
	<u>12,584</u>	<u>(159)</u>
過往年度撥備不足／(超額撥備)：		
香港利得稅	(3)	201
中國企業所得稅	48	39
英國企業稅	—	95
南非企業稅	6	(14)
	<u>51</u>	<u>321</u>
	<u>12,635</u>	<u>162</u>

根據利得稅兩級制，於香港成立之合資格集團實體之首2,000,000港元盈利將按8.25%之稅率徵稅，而超過該數額之盈利將按16.5%之稅率徵稅。於兩個年度內，利得稅兩級制不合資格集團實體之盈利將繼續按16.5%之稅率徵稅。

其他地區應課稅盈利之稅項支出乃根據本集團經營所在國家的現行法例、詮釋及慣例按其現行稅率計算。

根據中國企業所得稅法及其實施規例，中國附屬公司於兩個年度所適用之稅率為25%。

於本年度內，英國企業稅乃根據英國相關法律及法規對盈利超過250,000英鎊的實體按適用稅率25% (2023年：於2023年4月1日前為19%，而從2023年4月1日起對盈利超過250,000英鎊的實體增至25%) 計算。

於兩個年度內，法國企業稅乃根據法國相關法律及法規按適用稅率25%計算。

於本年度內，南非企業稅乃根據南非相關法律及法規按適用稅率27% (2023年：28%並於或截至2023年3月31日止年度後減至27%) 計算。

於兩個年度內，意大利企業稅乃根據意大利相關法律及法規按適用稅率27.9% (其中24%為企業所得稅及3.9%為地區生產稅) 計算。

於兩個年度內，越南企業稅乃根據越南相關法律及法規按適用稅率20%計算。

10. 本年度盈利

本集團本年度盈利已扣除／(計入)下列各項：

	2024年 千港元	2023年 千港元
無形資產攤銷(計入分銷及銷售開支)	3,706	4,505
應收賬款之已確認減值虧損／(減值虧損撥回)淨額	1,514	(81)
無形資產之已確認減值虧損	—	284
核數師酬金：		
— 審核服務	1,780	1,600
— 非審核服務	120	303
確認為開支之存貨成本(附註a)	908,308	823,084
物業、機器及設備之折舊	36,560	30,512
投資物業公平值之減少	4,900	2,008
存貨(撥備撥回)／撥備(計入銷售成本)(附註b)	(2,518)	2,236
租賃物業之經營租賃租金	40	30
罰款準備(計入行政開支)	—	19,391
並未賺取租金收入之投資物業之直接經營開支	2,813	2,379
賺取租金收入之投資物業之直接經營開支	288	270
員工成本：		
董事及行政總裁酬金	5,547	5,757
其他員工		
— 薪金、花紅及津貼	401,654	376,966
— 退休福利計劃供款	46,865	54,618
總員工成本	<u>454,066</u>	<u>437,341</u>

附註：

- (a) 已售存貨成本包括員工成本及折舊約246,762,000港元(2023年：236,657,000港元)，已計入上述單獨披露的金額。
- (b) 於過往年度計提的存貨撥備撥回於使用、出售或該等存貨的估計可變現淨值增加時產生。

11. 股息

於年內確認為分派之本公司普通股股東之股息：

	2024年 千港元	2023年 千港元
已付2023年末期股息每股5.0港仙 (2023年：就2022年而言為5.0港仙)	19,313	19,313
已付2023年特別股息每股為零 (2023年：就2022年而言為5.0港仙)	—	19,313
	<u>19,313</u>	<u>38,626</u>

本公司董事(「董事」)不建議就截至2024年12月31日止年度派發股息。

12. 每股盈利

每股基本盈利乃根據下列數據計算：

	2024年 千港元	2023年 千港元
計算每股基本盈利所用之盈利額 — 本公司擁有人應佔本年度盈利	<u>11,419</u>	<u>51,321</u>
	2024年 股份數目	2023年 股份數目
計算每股基本盈利所用之股份加權平均數	<u>386,263,374</u>	<u>386,263,374</u>

於2024年及2023年，均無已發行潛在普通股，故並無呈列每股攤薄盈利。

13. 應收賬款、訂金及預付款項

	2024年 千港元	2023年 千港元
來自客戶合約之貿易應收賬款	361,577	359,677
減：信貸虧損撥備	(7,111)	(6,067)
	<u>354,466</u>	<u>353,610</u>
應收票據	172	244
其他應收賬款、訂金及預付款項	<u>45,339</u>	<u>58,823</u>
應收賬款、訂金及預付款項總額	<u><u>399,977</u></u>	<u><u>412,677</u></u>

已扣除信貸虧損撥備之貿易應收賬款於報告期末按發票日呈列(與其各自之收入確認日期相近)之賬齡分析如下：

	2024年 千港元	2023年 千港元
0 - 90 日	245,483	235,296
91 - 180 日	99,562	104,895
180 日以上	<u>9,421</u>	<u>13,419</u>
	<u><u>354,466</u></u>	<u><u>353,610</u></u>

應收票據於報告期末按發票日呈列(與其各自之收入確認日期相近)之賬齡分析如下：

	2024年 千港元	2023年 千港元
0 - 90 日	<u><u>172</u></u>	<u><u>244</u></u>

14. 應付賬款及應計費用

	2024年 千港元	2023年 千港元
貿易應付賬款	173,490	155,388
投資物業之應付代價	–	14,080
罰款準備	19,359	19,391
其他應付賬款及應計費用	<u>351,931</u>	<u>380,441</u>
	<u><u>544,780</u></u>	<u><u>569,300</u></u>

貿易應付賬款按發票日之賬齡分析如下：

	2024年 千港元	2023年 千港元
0 - 60 日	132,589	135,213
61 - 120 日	36,308	12,866
120 日 以上	4,593	7,309
	<u>173,490</u>	<u>155,388</u>

15. 銀行借款

	2024年 千港元	2023年 千港元
有抵押銀行借款	<u>166,156</u>	<u>16,545</u>

(a) 借款的還款計劃分析如下：

	2024年 千港元	2023年 千港元
於一年內	69,714	16,545
於一年後但兩年內	14,116	—
於兩年後但五年內	68,538	—
於五年後	13,788	—
	<u>166,156</u>	<u>16,545</u>

(b) 本集團借款的公平值如下：

本集團所有銀行借款均為浮息借款，並承受現金流利率風險。於2023年12月31日，1,545,000港元之銀行借款按香港最優惠利率減2.6%計息。

(c) 本集團借款的抵押資產及擔保詳情如下：

107,100,000港元之銀行借款(2023年：16,545,000港元)以本集團的投資物業、土地及樓宇以及在建工程作為抵押。

(d) 本集團借款的貸款契約詳情如下：

香港金融機構的所有銀行融資均須履行契約。與本集團財務指標有關的若干契約會定期進行測試，該等契約為與財務機構訂立的貸款安排中常見的契約。倘本集團違反契約，則相關借款須按要求償還。

本集團已於截止2024年12月31日止年度遵守其借款融資的財務契約(2023年：相同)。

股息

董事會不建議派付截至2024年12月31日止年度之末期股息(2023年：每股5.0港仙)。

暫停辦理股東登記手續

為釐定股東出席將於2025年6月5日舉行之本公司應屆股東週年大會(「股東週年大會」)並於會上投票的資格，本公司將暫停辦理股份過戶登記手續。有關暫停辦理股份過戶登記手續之詳情載列如下：

為釐定股東出席股東週年大會並於會上投票的資格：

交回過戶文件以作登記之最後時限 2025年5月30日下午4時30分

暫停辦理股份過戶登記手續 2025年6月2日至2025年6月5日
(包括首尾兩天)

記錄日期 2025年6月5日

於上述暫停辦理股份過戶登記手續之期間內，概不會辦理股份過戶手續。為符合資格出席股東週年大會並於會上投票，所有填妥之過戶表格連同有關股票，必須於上述最後時限之前，送達本公司之香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司登記，地址為香港夏慤道16號遠東金融中心17樓。

股東週年大會

股東週年大會通告將於2025年4月下旬寄發予本公司股東，並於本公司網站(www.artsgroup.com)及香港交易及結算所有限公司之披露易網站(www.hkexnews.hk)刊載。

業務審視

盈利分析

截至2024年12月31日止財政年度(「報告期」)，本集團錄得綜合收入溫和增加7%至1,282,300,000港元(2023年：1,196,300,000港元)。於報告期內，本集團分別錄得本公司擁有人應佔純利11,400,000港元及每股盈利2.96港仙(2023年：分別為51,300,000港元及13.29港仙)。

董事會認為，本公司擁有人應佔綜合純利減少的原因乃主要由於以下各項：

- 本集團之毛利率由2023年的31.0%減少至報告期的29.4%，原因為來自原設計製造客戶的大幅降價壓力；
- 鑒於目前香港物業市場的趨勢，本集團於報告期內就投資物業重估確認重大公平值虧損4,900,000港元，而2023年同期錄得投資物業重估之公平值虧損為2,000,000港元；
- 由於售價競爭，本集團分佔聯營公司之盈利由2023年同期的15,500,000港元大幅減少至報告期內的11,800,000港元；及
- 於中國及東南亞市場發展眼鏡片業務而導致員工成本、推廣及展覽費用大幅增加。

原設計製造部門

原設計製造部門繼續是收入主要貢獻來源，於2024年，來自該部門的收入佔本集團綜合收入之68%(2023年：71%)。原設計製造客戶之銷售額由2023年的854,000,000港元增加3%至2024年的875,400,000港元。從地區方面分析，於2024年，歐洲、美國、亞洲及其他地區客戶之銷售額分別佔原設計製造部門收入之50%、26%、23%及1%(2023年：分別佔55%、23%、21%及1%)。於2024年，歐洲之銷售額減少6%，而美國及亞洲之銷售額則分別增加12%及15%。美國及亞洲地區的銷售大幅增長乃由於本集團於本年度將原設計製造市場的開發重點由歐洲國家轉向美國及亞洲國家，尤其是中國市場。在產品方面，本集團於2024年在配光眼鏡架與太陽眼鏡之間繼續維持相對平衡的銷售比例。於2024年，配光眼鏡架、太陽眼鏡及配件之銷售額分別佔原設計製造部門收入之44%、51%及5%(2023年：分別佔43%、52%及5%)。

分銷部門

分銷部門之收入由2023年的260,800,000港元增加13%至2024年的294,800,000港元，佔本集團2024年綜合收入之23% (2023年：22%)。本集團之自有品牌及特許品牌產品乃透過本集團設於英國、法國、德國、意大利、中國內地、馬來西亞及南非之批發部門以及其他國家之獨立分銷商售予零售商。歐洲、美國、亞洲及其他地區之銷售額於2024年分別佔分銷部門收入之61%、10%、15%及14% (2023年：分別佔64%、10%、13%及13%)。歐洲仍是分銷部門的最大市場，歐洲、美國、亞洲及其他地區之銷售額分別增加7%、11%、31%及26%。本集團擁有的德國品牌STEPPER仍是分銷部門最受歡迎的品牌。

眼鏡片部門

眼鏡片部門之收入由2023年的81,500,000港元大幅增加38%至2024年的112,100,000港元，佔本集團2024年綜合收入之9% (2023年：7%)。於報告期內，眼鏡片部門之收入幾乎全部來自亞洲，而本集團已計劃於2025年下半年將其眼鏡片業務擴展至其他地區。

財務狀況及流動資金

現金流量

儘管本集團於2024年的盈利能力大幅下降，但本集團之經營業務繼續產生健康的現金流入淨額54,700,000港元 (2023年：流入68,100,000港元)。資本開支仍然高企於174,100,000港元 (2023年：63,400,000港元)，此乃由於本集團繼續執行其於馬來西亞的光學眼鏡片生產線的投資計劃以及中國及越南的工廠擴充。本集團之現金淨額狀況 (即短期銀行存款、銀行結餘及現金減銀行借款) 由2023年12月31日之正結餘136,100,000港元減少149,900,000港元至2024年12月31日之負結餘13,800,000港元。

營運資金管理

存貨結餘以及貿易應收賬款及應收票據結餘總額由2023年12月31日之181,400,000港元及353,900,000港元分別增加22%及少於1%至2024年12月31日之220,500,000港元及354,600,000港元，與回顧期間收入增加的趨勢一致。存貨週期(即存貨結餘與銷售成本之比率)由2023年之80日增加至2024年之89日。另一方面，應收賬款還款期(即貿易應收賬款及應收票據總額與收入之比率)由2023年之108天減少至2024年之101天。本集團管理層定期審閱所有客戶的信貸狀況，而吾等並不知悉主要客戶的信貸狀況有任何惡化。於2024年12月31日及2023年12月31日，本集團之流動資金比率(即流動資產總額與流動負債總額之比率)維持於1.2。

資產負債狀況

於2024年，本集團之資產負債狀況仍維持於一般水平。由於銀行借款增加，債務權益比率(以非流動負債除以本公司擁有人應佔權益之百分比列示)由2023年12月31日之6%上升至2024年12月31日之27%。於2024年12月31日，本集團之非流動負債主要包括銀行借款96,400,000港元(2023年12月31日：主要包括遞延稅項25,200,000港元)。

資產淨值

於2024年12月31日及2023年12月31日，本公司之已發行股份均為386,263,374股，而本公司擁有人應佔權益於2024年12月31日及2023年12月31日分別為520,000,000港元及541,900,000港元。於2024年12月31日，每股資產淨值(即本公司擁有人應佔權益除以已發行股份總數)為1.35港元(2023年12月31日：1.40港元)。

或然負債

於2024年12月31日，本集團並無重大或然負債(2023年12月31日：無)。

本集團資產抵押

於2024年12月31日，本集團之銀行借款金額為107,100,000港元(2023年12月31日：16,500,000港元)以本集團之投資物業、租賃土地及樓宇以及在建工程作抵押。銀行借款之詳情載列於附註15。

外匯風險

本集團主要面對人民幣兌美元及港元波動之風險。除此之外，由於本集團大部分交易均以美元、港元或人民幣進行，因此本集團所面對之匯率波動風險有限。本集團繼續通過密切監察外幣匯率變動管理其外匯風險，並在適當時候訂立遠期合約。

展望

市場前景

與2024年類似，全球經濟面臨地緣政治緊張、貿易衝突、經濟波動等複雜局面。主要挑戰包括中美貿易戰的持續影響、川普執政期間徵收的關稅、俄烏戰爭以及更廣泛的宏觀經濟不確定性。

儘管面臨該等阻力，智能眼鏡於過去兩年中仍在輕巧設計的帶動下，逐漸獲得消費者的青睞，並透過將擴增實境(AR)、人工智能及即時數據融入日常體驗，重新定義消費者與世界互動的方式。其已不斷提高消費者的需求，及使其於不久的將來具有巨大的市場潛力。

儘管預期本集團於未來數年將面臨重大的經營挑戰及困難，但管理層仍保持審慎樂觀態度。我們致力於通過審慎決策、戰略資源優化和適應不斷變化的市場動態的措施來應付不確定因素。維持財務紀律及營運韌性仍是我們保障機構長期可持續發展的首要條件。

毛利壓力

由於川普政府於2025年初徵收額外關稅，預期於2025年全年來自美國原設計製造客戶的定價壓力將會非常大。為應對不斷上漲的美國關稅，本集團已於東南亞設立配光眼鏡架及眼鏡片製造設備，及已於2024年第四季度開始營運。此策略性舉措可滿足客戶對中國境外替代生產基地不斷發展的需求，同時增強我們供應鏈於動態全球貿易環境中的應變能力。

此外，分銷部門及眼鏡片部門貢獻的利潤率增長，足證其對本集團未來發展越趨重要。本集團注意到亞洲地區蘊含著無限商機。因此，本集團將透過增加資源於亞洲地區建立自主網絡或與戰略性分銷夥伴成立合營企業。

報告期後事項

截至2024年12月31日止年度之財務期間結束後及直至本公告日期，概無發生對本集團有重大影響之事項。

僱員及薪酬政策

於2024年12月31日，本集團於國內、香港、歐洲、東南亞及南非聘用約3,600名(2023年12月31日：3,700名)全職僱員。本集團根據員工之工作表現、經驗、資格及當前市場薪金水平釐定彼等之薪酬，並於考慮個別表現及本集團營運業績後酌情發放表現花紅。其他僱員福利包括保險及醫療保障、資助教育及培訓課程與公積金計劃。

企業管治

本公司於截至2024年12月31日止年度內一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄C1所載之企業管治守則內載列之所有適用守則條文。

羅申美會計師事務所之工作範圍

就本初步公告所載本集團於2024年12月31日之綜合財務狀況表與截至2024年12月31日止年度之綜合損益及其他全面收益表及其相關附註之數字已由本集團核數師羅申美會計師事務所同意為本集團本年度綜合財務報表草稿載列之款額。羅申美會計師事務所就此進行之工作並不構成根據香港會計師公會所頒布之香港審計準則、香港審閱委聘準則或香港保證委聘準則之保證委聘，因此羅申美會計師事務所並無對本初步公告作出意見或保證結論。

審閱綜合財務報表

本集團截至2024年12月31日止年度之綜合財務報表已由董事會轄下之審核委員會審閱及經羅申美會計師事務所審核。

購買、出售或贖回本公司之上市股份

於截至2024年12月31日止年度，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市股份。

刊發年報

2024年年報將於2025年4月下旬寄發予本公司股東，並於本公司網站(www.artsgroup.com)及香港交易及結算所有限公司之披露易網站(www.hkexnews.hk)刊載。

董事

於本公告日期，董事會由八名董事組成，其中四名為執行董事，分別為吳海英先生、吳逸珊女士、吳劍英先生及吳志紅女士；以及四名獨立非執行董事，分別為黃馳維先生、鍾曉藍先生、林羽龍先生及方健僑博士。

承董事會命
雅視光學集團有限公司
主席
吳海英

香港，2025年3月27日